МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2020

                                 № 47
с. Тымск

Об  утверждении  предварительных  итогов

социально – экономического   развития

«Тымское   сельское     поселение»  за  1
полугодие 2020 года

   В соответствии со ст.13 ч.2 Положения о бюджетном процессе муниципального образования «Тымское сельское поселение», утвержденного Решением Совета Тымского сельского поселения от 16.06.2017 № 136 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе муниципального образования «Тымское сельское поселение»
   ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития
за 1 полугодие 2020 года, согласно приложению.

   2. Специалисту  1  категории      М.А. Слепыниной      при   формировании

бюджета Тымского сельского поселения, руководствоваться итогами социально-экономического развития за 1 полугодие 2020 года.

   3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Тымского сельского поселения
   4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава Администрации

Тымского сельского поселения

	                                  К.Ф. Важенин

Приложение
к постановлению Администрации

Тымского сельского поселения

от  27.10.2020 №  47
предварительные итоги социально-экономического развития МО «ТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» за I полугодие 2020 года

Основные демографические показатели муниципального образования
«Тымское сельское поселение»
В Тымском сельском поселении численность населения на 01.01.2020 года составила 298 человек (на 01.07.2020 г. – 292 человек).

Демографическая ситуация в январе-июне 2020 года в Тымском сельском поселении характеризовалась процессом естественной убыли населения, обусловленным превышением числа умерших, мигрированных, над числом родившихся и прибывших, о чем свидетельствуют следующие данные:

	Показатели
	Ед. изм.
	2016
	2017

	2018
	2019
	2020

	Число родившихся
	Чел.
	2
	4
	0
	1
	2

	Число умерших
	Чел.
	4
	4
	2
	1
	2

	Естественный прирост/убыль
	Чел.
	2
	0

	2
	0
	0

	Число прибывших
	Чел.
	10
	8
	0
	0
	0

	Число убывших
	Чел.
	10
	8
	9
	3
	6

	Механический прирост/убыль
	Чел.
	0
	0
	7
	3
	6

	Прирост/убыль
	Чел.
	2
	0
	9
	3
	6

	Число пенсионеров
	Чел.
	85
	85
	95
	85
	81

Причинами смертности населения, наряду с естественными (старость) являются сердечно-сосудистые заболевания. В январе-июне 2020 года миграционная убыль составила 6  человека. Причиной миграции является перемена места жительства. В 2020 году ожидается следующая демографическая ситуация: процесс естественной прибыли сохраниться, миграционная убыль составит 0 человека.  Численность населения трудоспособного возраста в поселении, на конец 2017 года – 150 человек, за 2018 год – 135 человек, за 2019 год – 135 человек, по предварительным данным на конец 2020 года численность составит – 157 человек.  Это говорит о том, что численность экономически активного населения в поселении увеличивается за счет большого числа жителей достигнувших восемнадцатилетнего возраста возраста.
Информация о занятости трудоспособной части населения МО «Тымское  сельское поселение»

	№
	Наименование показателей
	на конец 2016г.
	на конец 2017г.
	на конец  2018г.
	на конец

2019 г.
	1 полугодие 2020 г.

	1
	Численность населения трудоспособного возраста
	149
	150
	135
	135
	89

	2
	Занятых:
	67
	67
	59
	58
	59

	В сельскохозяйственном производстве
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	В предпринимательстве
	7
	7
	5
	5
	8

	В бюджетной сфере
	36
	36
	34
	34
	35

	В том числе: управление
	8
	8
	8
	8
	9

	здравоохранение
	3
	3
	3
	3
	3

	Культура и библиотечное обслуживание
	4
	4
	4
	4
	3

	Образование (школа +детсад)
	21
	21
	19
	19
	20

	Отделение связи
	1
	1
	1
	1
	1

	ЖКХ
	18
	18
	15
	15
	15

	Работающих вне поселения
	5
	5
	3
	3
	0

	Из количества занятых: работающих пенсионеров

	13

	3
	Студенты трудоспособного возраста
	4
	6
	1
	8
	7

	4
	Безработные всего:
	78
	79
	76
	69
	37

	В том числе: состоящие на учете в службе занятости
	10
	11
	10
	8
	15

	По уходу за малолетними детьми детьми-инвалидами
	1
	1
	2
	1
	2

	По инвалидности
	3
	3
	2
	1
	1

	Военнослужащие срочной службы
	3
	2
	2
	0
	0

В числе безработных в поселении преобладают граждане, не имеющие полного среднего образования, в то время как существует спрос на квалифицированных специалистов узкого профиля. Снижение количества безработных произошло в связи с выходом на пенсию большого количества граждан. Увеличение зарегистрированных безработных в 2020 году обосновано тем, что в связи с пандемией зарегистрироваться в качестве безработного можно через сайт (онлайн), т.е без выезда в районный центр.

Рынок труда

На территории поселения работают 3 магазина смешанного типа. Зарегистрировано 3 предприятия по приемке рыбы и дикоросов. В поселении работают: одна закусочная, одно предприятие по переработке леса на пиломатериал, 2 пекарни. В селе нет организаций по предоставлению бытовых услуг населению. На качестве жизни населения отражается отсутствие таких услуг как - парикмахерская,  ателье. Перспективы для их открытия имеются, администрация поселения ведет разъяснительную работу среди населения, с целью создания малых предприятий бытового обслуживания.

 На содействие занятости населения – организацию временных рабочих мест –  в 2020 году из средств бюджета муниципального образования «Каргасокский район» выделено ассигнований в размере – 34,1 тыс. руб. Данное финансирование позволило трудоустроить 2 человека.

Уровень доходов населения

Администрация не имеет данных о заработной плате в организациях поселения. Известно лишь то, что заработная плата выплачивается на уровне не ниже МРОТ. Доходы пенсионеров являются самыми стабильными. Среднемесячный доход пенсионера на уровне прожиточного минимума. Доходы работников прочих отраслей так же, как и безработных граждан трудно отследить, так как они нигде не отчитываются. Доходы от личных подсобных хозяйств  не являются основными для жителей поселения. Рынка сбыта для картофеля и овощей, молочных продуктов практически нет. Источником доходов для некоторой части населения являются охота, рыбалка, заготовка дикоросов, дров.

Просроченная задолженность по заработной плате формируется на основании данных, полученных от предприятий и организаций. Суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности по поселению на 1 июля 2020 года отсутствовала.

Социальная защита населения

В Тымском сельском поселении по состоянию на начало 2020 года насчитывается  65 граждан, имеющих право на льготы в соответствии с Российским законодательством.

Льготные категории граждан

	Нормативные акты
	Количество льготников
	Доля получателей от общего числа льготников %

	Федеральный закон « О ветеранах»
	25
	38,5

	Федеральный закон «О социальной защите инвалидов РФ»
	11
	16,9

	Федеральный закон «О реабилитации жертв политических репрессий»
	6
	9,2

	Сельские специалисты
	16
	24,6

	Труженики тыла
	1
	1,5

	Закон Томской области «О социальной поддержке граждан, имеющих несовершеннолетних детей» (многодетные семьи)
	6
	9,2

Среди льготных групп населения самой крупной по численности являются ветераны труда Томской области–25, далее следуют сельские специалисты – 16 человек, инвалиды - 11 человек, труженики тыла – 1 человек, реабилитированные граждане на основании Федерального закона «О реабилитации жертв политических репрессий» - 6 человек, многодетные семьи с тремя и более детьми – из 6 семей, льготами пользуются 6 семей.

Администрация не располагает данными о количестве малообеспеченных на начало 2020 года.
 Одним из направлений социальной защиты населения является предоставление жилищных субсидий, которой воспользовалась 1 семья.

В поселении практикуется и такой вид поддержки малообеспеченных семей, как материальная помощь на приобретение медикаментов, для поездки в больницу, на приобретение одежды и продуктов питания детям. Материальной помощью воспользовались 2 семьи.
Охрана здоровья населения, образование, культура, спорт

Здравоохранение

В фельдшерско-акушерском пункте работают 2 специалиста со средне-специальным образованием, занимающие должность заведующей и акушерки. Филиал ФАП находится в ведении ОГБУЗ «Каргасокская районная больница». Прием людей осуществляется в рабочие дни. Кроме того, жители села ежегодно в начале лета проходят комплексное обследование у врачей плавучей поликлиники, что дает населению возможность выявления заболевания на ранней стадии. В составе врачей плавучей поликлиники высококвалифицированные специалисты из ОКБ, клиники профосмотров г. Томска.

По статистике в период с января по июнь 2020 года количество людей, обратившихся к врачу за помощью составило 930 человек (3,1 обращений). За 1 полугодие 2019 года число обратившихся составило – 1317 человек (на одного человека 4,4 за полугодие) В 2018 году при численности 300 человек, обратившихся было 2416 (на одного человека 8,0 обращений). В 2017 году при численности 310 человек, обратившихся было 2414 человек (на одного человека 7,8 обращений), в 2016 году, при численности населения 311 человек. Основные заболевания среди взрослого населения: гипертония, ОРЗ. У детей: ОРВИ, ангина. Средняя продолжительность жизни по итогам 2019 года 74 года.

Образование

В Тымском сельском поселении действует основная общеобразовательная малокомплектная школа-девятилетка. При ней работает группа дневного пребывания, которую посещает 13 детей (из них 4 дошкольника). В Тымской ООШ обучается 38 учащихся. В 2020 году в 1 класс набрано 4 ребенка. В учебном 2020-2021 г.г. из 9-го класса будет выпущено 4 ученика. Остро стоит вопрос капитального ремонта школы.

Культура

На территории поселения работает муниципальное казенное учреждение «Тымский досуговый центр» на 60 мест. Данное учреждение осуществляет организацию досуга населения, проводит дискотеки, творческие вечера, праздничные мероприятия. При досуговом центре работает 10 кружков и клубных формирований для населения разного возраста. Штат учреждения 4 человека. Для повышения эффективности в сфере культуры успешно работает план мероприятий «Дорожная карта». В январе-марте мероприятия проводились, согласно плана работ, с апреля по июнь из-за карантина мероприятия не проводились, что отразилось на выручке досугового центра.
В поселении действует библиотека. Пандемия 2020 года также отразилась на её работе. Это видно по снижению количества читателей в сравнении с предыдущим годом: читателей составляет -96 (-67), из них: 46 (-28) – взрослое население, 40 (-38) – дети, 10 (-1) – подростки от 14 лет. Книжный фонд составляет 4724 экз. книг и 818 экз. брошюр. Штат учреждения 1 человек. При библиотеке работают тематические кружки, клуб выходного дня в количестве 3.

Спорт

В Тымском сельском поселении работает инструктор по ФК и спорту. Жители поселка активно занимаются спортом, участвуют в различных соревнованиях. В 2020 году в с. Новоюгино команда поселения заняла 1 общекомандное место среди поселения, благодаря чему выделены средства из районного бюджета в размере 40,0 тыс.рублей как победителям соревнований на укрепление материально-технической базы. Компания «Газпромтрансгаз» выделила 30,00 тыс.рублей победителям соревнований для приобретения спортинвентаря. Средства в бюджет поступили.

Сельское хозяйство
Сельское хозяйство в Тымском сельском поселении представлено в виде личных подсобных хозяйств. Личные подворья позволяют частично обеспечить потребность в продуктах питания и самозанятость населения.

На 1 июля 2020 года поголовье коней – 49 голов (на 28,8% меньше уровня прошлого года), крупного рогатого скота в хозяйствах населения  составило 46  голов (на 16,3% меньше  уровня прошлого года),  из него коров - 12 голов (на 20% меньше уровня прошлого года), овец и коз - 77 голова (на 4,9% меньше уровня прошлого года), птицы - 87 голов (на 31,8 % больше уровня прошлого года), свиней – 3 головы. Из динамики наблюдаем, что произошло уменьшение поголовья коней, КРС, овец. Причины разные: падеж, отказ от ЛПХ. Население стало больше держать птицы, т.к. считает это более выгодным. Её легче прокормить и малый срок содержания до убоя.
Поголовье скота и птицы в личных  подсобных хозяйствах населения:

	2016год
	2017год
	2018год
	2019год
	на 01.07.2020 г.

	 Кони
	45
	47
	55
	69
	49

	 Крупный рогатый скот
	37
	59
	30
	55
	46

	в том числе коровы
	16
	17
	13
	15
	12

	 Свиньи
	0
	0
	0
	0
	3

	 Овцы и козы
	74
	79
	62
	81
	77

	 Птица
	48
	62
	54
	66
	87

Жилищно-коммунальное хозяйство

Общая площадь жилищного фонда Тымского сельского поселения по состоянию на 01.07.2020 составляет 5,8 тыс. м2, в муниципальной собственности находится 1,8 тыс. м2 или 31 %. Площадь ветхого  муниципального жилья составляет 0,804 тыс. м2 или 44,7 % от общей площади муниципального жилищного фонда. Жилье в поселении не благоустроенное, отсутствует водопровод центральное отопление, канализация. Отопление в домах печное. По данным на 01.07.2019г. на очереди на получение жилья и улучшение жилищных условий никто не состоит. Остро стоит вопрос с ремонтом, т.к. средств выделяется мало, а стоимость строительных материалов растет с каждым годом. На 2020 год запланирован капитальный ремонт 3-х муниципальных квартир.
На территории Тымского сельского поселения с 2005 года работает Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ Тымское», учредителем которого является муниципальное образование «Тымское сельское поселение». Это единственное и многоотраслевое предприятие, оказывающее услуги электро-, тепло-, водоснабжения.

Электроснабжение населённого пункта ведётся от дизельной электростанции, которое характеризуется высокой себестоимостью единицы услуги, вызванной большими затратами топлива на ее производство, и, как следствие, значительным объемом бюджетных средств, выделяемых на возмещение разницы в тарифе между ЭОТ и тарифом для населения, а также бюджетных субвенций на компенсацию расходов по удорожанию дизельного топлива. Основным потребителем услуг электроснабжения является население, его доля составляет 50,48%, доля бюджетных потребителей – 3,68%, прочие юридические потребители – 5,34%, собственные потребители – 4,17%. По итогам работы за 9 месяцев доход от производства и передачи электроэнергии составил 11 476,1 тыс. руб., затраты составили 12 205,3 тыс.руб. Выявлен убыток в размере 729,2 тыс. руб. В сравнении с аналогичным периодом 2019 года убытки уменьшены на 6 326,7 тыс. руб. У предприятия имеется кредиторская задолженность за покупку ГСМ 8 553,1 тыс. руб. Централизованным теплоснабжением в Тымском сельском поселении охвачены только объекты социально-административной сферы. Коммунальное теплоэнергетическое хозяйство Тымского сельского поселения включает в себя 1 котельную, работающую на твердом топливе (уголь) и 0,03 км тепловых сетей. Централизованное отопление населения отсутствует. Для отопления, население использует локальные источники теплоснабжения на твердом топливе (печное отопление). На отопительный период 2020-2021г.г. закуплен уголь в количестве 130 тонн. За приобретение угля кредиторская задолженность у предприятия составляет 728,98 тыс. руб. По итогам работы за 9 месяцев, доходы от отпуска теплоэнергии составили 1 562,5 тыс. руб., затраты – 2 658,1 тыс. руб., выявлен убыток 1 095,8 тыс. руб. За аналогичный период 2019 года убыток увеличен на 988,8 тыс. руб.. Источником водоснабжения являются подземные воды, не проходящие все степени очистки, и отличающиеся повышенным содержанием железа и жесткостью. Водоснабжение осуществляется посредством водонапорной башни. В 2019 году, благодаря Губернаторской программе,  в с. Тымск установлена гейзерная станция водоочистки «Чистая вода». Вода является для населения бесплатной, но предприятие несет затраты на содержание станции, которые частично покрываются субсидиями из бюджета. Фактические затраты за 9 месяцев 2020 года составили 347,8 тыс. руб. Основным потребителем воды является население, его доля составляет 70 % от общего объема потребления.  По итогам работы предприятия за 9 месяцев доход от водоснабжения (водонапорной башни) составил 319,0 тыс. руб., затраты составили 381,5 тыс. руб. Выявлен убыток в размере 62,5 тыс. руб. Это связано с тем, что себестоимость м3воды значительно выше, чем утвержденный Департаментом тарифного регулирования Томской области тариф на холодную воду. За аналогичный период 2019 года убытки уменьшены на 268,5 тыс. руб. В  июне 2020 года за счет бюджетных средств произведен капитальный ремонт водонапорной башни.  В целях улучшения финансового положения предприятия Администрацией было предложено заключить контракты на ремонт муниципального жилья, замену дощатых тротуаров по ул. Школьная и ул. Кедровая, ремонт крыльца административного здания. Все работы выполнены в срок и в надлежащем качестве. По рекомендации Администрации Тымского сельского поселения произведен пересмотр штатного расписания и некоторые сотрудники переведены на 0,5 ставки (в зависимости от объема работ), что позволило сократить расходы на оплату труда. По итогам работы предприятия за 9 месяцев 2020 года, получена прибыль в размере 238,0 тыс.руб.

7